Selanjutnya, Dayah Batu Karang didirikan oleh
Teungku Ampon Tuan, seorang alumni Dayah Cot Kala yang diangkat menjadi qadhi di Batu
Karang pada masa pemerintahan Raja Muda Sedia di Kerajaan Islam Benua (atau Teuming)
sekitar tahun 753–800 H (1353–1398 M). Adapun Dayah Lam Keuneu’un didirikan oleh
Syekh Abdul Kan'an, seorang guru besar dari Dayah Cot Kala, sekitar tahun 592–622 H
(1196–1225 M) (Dhuhri, 2014)

Pada periode kerajaan Samudera Pasai tradisi intelektual masih terus dilanjutkan dan
diinisiasi oleh Sultan. Menurut Ibn Baitutah, pada masa Sultan Malik az-Zahir datang dua
orang Ulama dari Persia yang bernama Qadi Syarif Amir Sayyid dari Shiraz dan Taj al-Din
dari Isfahan, bersama kedua ulama ini diadakan diskusi keagamaan di Istana dan Mesjid
dengan Sultan yang ikut berperan aktif.